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Uzasadnienie 

Art. 32 ust.1 ustawy z 14 grudnia 2016 r. prawo oświatowe (Dz.U. z 2020 r. poz. 910) stanowi, że rada 
gminy ustala sieć  prowadzonych przez gminę  publicznych przedszkoli i oddziałów przedszkolnych 
w szkołach podstawowych. 

Obecnie w Świdwinie funkcjonują  dwa publiczne przedszkola oraz jedno niepubliczne, a także oddziały 
przedszkolne w dwóch szkołach podstawowych. Publiczne Przedszkole nr 1 posiada strukturę  8 oddziałową  
oraz Publiczne Przedszkole nr 2 posiada strukturę  7 oddziałową, natomiast Niepubliczne Anglojęzyczne 
Przedszkole - 2 oddziałową. 

W Publicznej Szkole Podstawowej z Oddziałami Integracyjnymi nr 2 prowadzonych jest 6 oddziałów 
rocznego obowiązkowego przygotowania przedszkolnego, w Publicznej Szkole Podstawowej nr 3 
2 oddziały przedszkolne, w tym I rocznego obowiązkowego przygotowania przedszkolnego. 

Na podstawie uchwały XXVI/208/2017 roku wszystkie zerówki w Świdwinie usytuowane są  
w Publicznej Szkole Podstawowej z Oddziałami Integracyjnymi nr 2. Taka lokalizacja powoduje, że 
rodziny z odległych części miasta, szczególnie te niezmotoryzowane, poświęcają  dużo czasu na pokonanie 
drogi z miejsca zamieszkania do szkoły. Niejednokrotnie również  dochodzi do sytuacji, kiedy rodzice lub 
opiekunowie zmuszeni są  do odprowadzenia dzieci do trzech różnych placówek [przedszkole, zerówka, 
szkoła obwodowa]. Konsumuje to czas, który w innej sytuacji wykorzystany byłby na odpoczynek, dłuższy 
sen lub popołudniową  aktywność  fizyczna i rozwijanie pasji. 

Istotnym elementem i problemem w obecnej sytuacji są  także częste zmiany grup, miejsca i nauczyciela 
prowadzącego - dzieci po okresie przedszkolnym trafiają  do zerówek w PSPzOI nr 2, a później do klasy 
pierwszej do szkoły obwodowej. Bywa, że w ciągu trzech lat uczęszczają  na zajęcia przedszkolne, do 
zerówki i pierwszej klasy za każdym razem w innym miejscu, z innymi dziećmi i z innym wychowawcą, co 
utrudnia aklimatyzację  i może prowadzić  do zachwiania poczucia bezpieczeństwa w tym niezwykle 
ważnym okresie. 

Znaczącą  kwestią  pozostaje również  zaplecze techniczne i socjalne w PSPzOI nr 2. Liczba dzieci 
w wieku przedszkolnym skomasowanych w jednym budynku wiąże się  między innymi z utrudnieniami 
organizacyjnymi - nieodpowiednią  ilością  oczek toaletowych, bardzo trudną  logistyką  spożywania 
posiłków w stołówce szkolnej oraz z rezygnacją  z niezwykle potrzebnej uczniom w wieku szkolnym sali 
zabaw z rządowego programu Radosna Szkoła - zrezygnowano z takiej sali na rzecz odstąpienia przestrzeni 
potrzebnej dzieciom z grupy przedszkolnej. 

Usytuowanie oddziałów przygotowania przedszkolnego we wszystkich szkołach pozwoli na znaczne 
złagodzenie lub rozwiązanie tych problemów. Proponowana zmiana jest próbą  powrotu do systemu, który 
sprawnie funkcjonował  przez lata poprzedzające uchwałę  z 2017 roku. Umiejscowienie zerówek we 
wszystkich szkołach podstawowych i zaproponowanie rodzicom zapisania do tych oddziałów dzieci 
zgodnie z kluczem rejonizacji, umożliwi nie tylko poprawę  organizacji na poziomie rodziny, sprawi, że 
dzieci będą  narażone na mniej zmian w krótkim czasie, ale także odciąży jedną  placówkę  w kwestiach 
przystosowania infrastruktury i wyposażenia dla dużej ilości dzieci w jednym wieku. 

Zgodnie z proponowaną  zmianą  po okresie przedszkolnym nastąpi jedna zmiana miejsca przy przejściu 
do kolejnego etapu edukacyjnego - z przedszkola dzieci trafią  do zerówki w szkole, do której będą  
uczęszczały aż  do momentu ukończenia edukacji na etapie podstawowym. Dzieci już  w zerówce zapoznają  
się  ze szkołą  obwodową, poznają  teren, nauczycieli, bazę, będą  uczestniczyły w życiu szkoły lub 
obserwowały je z bliska. Rodziny otrzymają  stabilizację  i jasne zasady ścieżki edukacyjnej swoich dzieci. 
Również  pokonywanie mniejszej odległości do i ze szkoły sprawi, że dzieci 6-1etnie będą  bardziej 
wypoczęte i będą  miały więcej czasu na zabawę  i aktywność. 

Projekt niniejszej uchwały uzyskał  pozytywną  opinię  Zachodniopomorskiego Kuratora Oświaty - pismo 
nr DK.540. 1 .2020.KD z dnia 27 listopada 2020 r., Międzyzakładowej Organizacji Związkowej NSZZ 
SOLIDARNOŚĆ  Pracowników Oświaty i Wychowania, Związku Nauczycielstwa Polskiego. 
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